

KẾ HOẠCH

Triển khai Chiến dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn thành phố Kon Tum năm 2023

Hiện nay, thành phố Kon Tum đang trong cao điểm mùa mưa kèm theo diễn biến bất thường của thời tiết, nhiệt độ, môi trường là điều kiện thuận lợi cho muỗi vằn *Aedes aegypti* sinh sôi, phát triển và truyền bệnh sốt xuất huyết Dengue (SXHD). Tình hình dịch bệnh SXHD gia tăng hàng tuần, mỗi tuần xuất hiện từ 05 đến 8 ca bệnh. Tính đến ngày 05/9/2023, trên địa bàn thành phố đã xuất hiện 65 ca SXHD tại 15/21 địa bàn xã, phường¹ và 22 ổ dịch². Dự báo thời gian tới sẽ bước vào thời gian cao điểm dịch bệnh SXHD với những diễn biến hết sức phức tạp, khả năng bùng phát, lây lan rộng trong cộng đồng.

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ và Nhân dân trên địa bàn thành phố đối với việc phòng, chống SXHD, tăng cường sự chỉ đạo của chính quyền các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, huy động sự tham gia của cộng đồng, tạo ra phong trào thường xuyên, triệt để và toàn diện, ngăn ngừa dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe Nhân dân; xét nội dung tham mưu của Phòng Y tế thành phố³, UBND thành phố ban hành Kế hoạch phát động Chiến dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn thành phố năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về những tác hại, mối nguy hiểm của bệnh SXHD đối với cá nhân và trong cộng đồng; vận động toàn dân tích cực tham gia thu gom, xử lý rác thải, tổng vệ sinh, cải thiện cảnh quan môi trường... để ngăn chặn sự sinh sôi, phát triển muỗi vằn *Aedes aegypti* lây truyền dịch bệnh SXHD, hạn chế đến mức thấp nhất tỉ lệ mắc và tử vong.

¹ Cộng dồn (SXHD): 65 ca, cụ thể gồm Đăk Cấm 05 (thôn 4: 02, thôn 3: 02, thôn 8: 01), Duy Tân 07 (Tổ 1: 01, tổ 7: 01, tổ 5: 03, tổ 8: 01, tổ 10: 01), Kroong 02 (Thôn 2), Lê Lợi 02 (Tổ 2), Ngõ Mây 07 (Tổ 1, Tổ 3: 03, Trung Thành, tổ 4, Thanh Trung), Nguyễn Trãi 03 (tổ 3), Thắng Lợi 05 (Tổ 2: 02, tổ 03: 01, tổ 3: 01, tổ 4: 01), Quyết Thắng 04 (tổ 6, tổ 8, tổ 3, tổ 5), Thống Nhất 05 (KonTumKơNâm, KonHraChot, Tổ 2, Tổ 3, Tổ 4), Trường Chinh 04 (Thôn Kontu 2, tổ 5, Tổ 2, KonSơLam 1), Vinh Quang 14 (Phương Quý 2: 01, Kon Rơ Bàng 1: 09, Trung Thành: 01, Kon Rơ Bàng 2: 02, Phương Quý 01), Đoàn Kết 02 (thôn 5), Trần Hưng Đạo 02 (tổ 3), Chư Hreng 02 (Đăk Prông, KonHraKlăh), Quang Trung 01 (PleiTơNghia).

² Cộng dồn ổ dịch (SXHD): 22 ổ, cụ thể gồm Vinh Quang 03 (Kon Rơ Bàng 2, Phương Quý 1, Kon Rơ Bàng 1), Đăk Cấm 02 (thôn 3, thôn 8), Duy Tân 03 (Tổ 5: 02, Tổ 8: 01), Trường Chinh 02 (Tổ 2, KonSơLam 1), Thống Nhất 02 (Tổ 4, Tổ 3), Đoàn Kết: 01 (Thôn 5), Kroong: 01 (Thôn 2), Quang Trung: 01 (PleiTơNghia), Thắng Lợi: 01 (Tổ 4), Lê Lợi: 01 (Tổ 2), Ngõ Mây: 02 (Tổ 3, Thanh Trung), Trần Hưng Đạo: 01 (Tổ 3), Nguyễn Trãi: 01 (Tổ 3), ChưHreng 01 (KonHraKlăh).

³ Báo cáo số 632/BC-PYT, ngày 06/9/2023.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn và toàn xã hội tham gia, hưởng ứng triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh SXHD, góp phần kiểm soát, khống chế không để dịch bệnh bùng phát và lan lây trong cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Huy động cả hệ thống chính trị cùng cộng đồng dân cư tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường, thu gom dụng cụ, phế thải chứa đọng nước, phát quang bụi rậm, khai thông cống rãnh, san lấp hố nước tù đọng, loại bỏ nơi sinh sản của muỗi trong phạm vi toàn thành phố một cách triệt để, thực chất, hiệu quả; hạ thấp mật độ muỗi vằn *Aedes aegypti* truyền bệnh SXHD và chỉ số lăng quăng/bọ gậy trong thời gian tới; kiểm soát, ngăn chặn sự phát sinh, lan truyền bệnh SXHD trong cộng đồng;

- Trước thời điểm phát động chiến dịch ra quân đồng loạt, đẩy mạnh công tác tuyên truyền từ thành phố đến xã, phường, đồng thời thông báo rộng rãi, thường xuyên cho Nhân dân biết thời điểm ra quân để các hộ gia đình, thôn/tổ phối hợp trong công tác vệ sinh môi trường, tạo khí thế toàn dân tham gia ngày ra quân đồng loạt, sôi nổi, rầm rộ.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

1. Thời gian:

- Ngày 17/9/2020 (*Chủ nhật*).

- Buổi sáng từ 08h00 - 11h, buổi chiều từ 14h-16h.

2. Địa điểm:

- Ủy ban nhân dân xã, phường phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố, Phòng Y tế thành phố xác định những địa điểm nguy cơ cao về bệnh SXHD, môi trường nhiều lăng quăng/bọ gậy để tập trung ra quân đồng loạt.

- Tập trung lực lượng tại Trụ sở Ủy ban nhân dân xã, phường; phân bổ, bàn giao về thôn/tổ dân phố theo Kế hoạch, tiến hành ra quân trên phạm vi từng địa bàn thôn/tổ dân phố.

III. QUY MÔ, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG.

1. Quy mô, hình thức thực hiện:

- Quy mô: Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh SXHD đồng loạt tại 21 xã, phường trên địa bàn thành phố Kon Tum.

- Hình thức: Huy động toàn bộ lực lượng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; các đơn vị y tế, lực lượng vũ trang thành phố; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn thành phố; lực lượng các ban, ngành, đoàn thể xã, phường và toàn thể Nhân dân tham gia ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường tại hộ gia đình, khu dân cư, đặc biệt các khu vực có ca bệnh SXHD mới mắc và vùng có nguy cơ cao về dịch bệnh SXHD.

2. Thành phần tham gia:

- Cấp ủy Đảng, chính quyền xã, phường giữ vai trò chính trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng chống dịch bệnh SXHD.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; các đơn vị y tế, lực lượng vũ trang thành phố; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn thành phố; tham gia ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng chống dịch bệnh SXHD.

- Huy động các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh, doanh nghiệp có trụ sở đóng chân trên địa bàn xã, phường tham gia cùng toàn thể Nhân dân.

3. Nội dung thực hiện:

- Tổ chức tuyên truyền hoạt động ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây, như: Phát thanh trên hệ thống loa tuyên truyền thành phố và xã, phường; tuyên truyền lưu động; tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, áp phích... (*nội dung tuyên truyền tại Phụ lục 1 kèm theo*).

- Tổ chức lực lượng, phân công cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được huy động phối hợp với chính quyền địa phương và người dân triển khai các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh SXHD (*hướng dẫn hoạt động tại Phụ lục 2 kèm theo*).

4. Kinh phí: Các cơ quan, đơn vị, địa phương cân đối trong dự toán chi thường xuyên đã được giao đầu năm 2023 để thực hiện theo đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Y tế thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố và các đơn vị liên quan hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã, phường tổ chức triển khai Chiến dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh SXHD có hiệu quả.

- Đôn đốc, tổng hợp danh sách các đơn vị tham gia ra quân; tham mưu phân bổ lực lượng được huy động cho từng địa phương. **Hoàn thành trước ngày 15/9/2023.**

- Theo dõi, kiểm tra và tổng hợp kết quả triển khai hiện dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh SXHD, báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố **chậm nhất ngày 19/9/2023.**

2. Trung tâm Y tế thành phố:

- Hướng dẫn triển khai hiệu quả Chiến dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn thành phố; huy động lực lượng y, bác sĩ, nhân viên y tế trực thuộc phối hợp chính quyền địa phương triển khai hiệu quả hoạt động ra quân; đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, điều tra vectơ; vãng gia, tư vấn, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh SXHD.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, phường tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương xây dựng Kế hoạch triển khai Chiến dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn quản lý; trong đó xác định cụ thể những địa điểm nguy cơ cao về dịch bệnh SXHD để tập trung ra quân.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố:

Phối hợp với Phòng Y tế thành phố, Trung tâm Y tế thành phố hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông thành phố và Ủy ban nhân dân xã phường đẩy mạnh tuyên truyền Chiến dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gây trên địa bàn thành phố.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông thành phố:

- Phối hợp với Phòng Y tế thành phố, Trung tâm Y tế thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền về việc tổ chức Chiến dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn thành phố từ ngày 11/9/2023 đến hết ngày 17/9/2023 trên Trang thông tin điện tử thành phố, hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền trực quan... để Nhân dân biết, thực hiện; đồng thời, tiếp tục truyền truyền theo quy định sau thời điểm ra quân đồng loạt.

- Phân công phóng viên tham gia các Đoàn kiểm tra của thành phố tại các xã, phường trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức xe tuyên truyền lưu động tại các địa phương về phòng chống dịch SXHD trong ngày chức tổ Chiến dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gây .

5. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể thành phố; Công an thành phố; Ban Chỉ huy Quân sự thành phố:

- Huy động toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ, nhân viên của đơn vị tham gia hưởng ứng Chiến dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn thành phố; danh sách lực lượng tham gia của đơn vị gửi về Ủy ban nhân dân thành phố (*qua Phòng Y tế thành phố tổng hợp*) **chậm nhất trong ngày 13/9/2023**. Đồng thời, các đơn vị cử 01 cán bộ công chức, viên chức tham gia Chiến dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ gây tại thôn, làng đồng bào dân tộc thiểu số kết nghĩa phụ trách.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ, nhân viên của đơn vị chủ động trang bị bao tải, cước, xẻng, rựa... để thực hiện nhiệm vụ vệ sinh môi trường, đi từng ngõ, vào từng nhà, rà soát, xử lý từng dụng cụ, phế thải, môi trường chứa đọng nước.

6. Ủy ban nhân dân xã, phường:

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người xã, phường xây dựng Kế hoạch triển khai Chiến dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn quản lý. Trong đó lưu ý chỉ đạo cụ thể các thôn/làng/tổ dân phố, các tổ công tác cộng đồng, thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người xã, phường phụ trách địa bàn phối hợp với lực lượng thành phố huy động hỗ trợ phân bổ để tăng cường trách nhiệm cá nhân trong quản lý, tổ chức thực hiện nhiệm vụ vệ sinh môi trường tại mỗi thôn/làng/tổ dân phố, khu dân cư, hộ gia đình;

- Triển khai mạnh mẽ các hoạt động truyền thông Chiến dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn với các hình thức đa dạng, phù hợp tình hình thực tế tại địa phương, như tuyên truyền trực quan bằng pano, băng rôn... tại các Trụ sở UBND xã, phường, hội trường thôn/làng/tổ dân phố, nhà Rông và những nơi tập trung đông người; tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở; xe loa lưu động... nhằm huy động tập hợp đông đảo lực lượng quần chúng tham gia hoạt động vệ sinh môi trường đạt kết quả cao trong ngày ra quân đồng loạt.

- Chủ động liên hệ, đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh, các doanh nghiệp cơ sở đóng chân trên địa bàn phối hợp hỗ trợ lực lượng tham gia Chiến dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn quản lý. Tổng hợp danh sách lực lượng huy động tham gia Chiến dịch trên địa bàn (*xã, phường, thôn/làng/tổ dân phố, các đơn vị đóng chân trên địa bàn*) gửi về Phòng Y tế thành phố **chậm nhất trong ngày 14/9/2023**.

- Báo cáo kết quả Chiến dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn về Phòng Y tế thành phố **trong ngày 18/9/2023** (*có đề cương tại Phụ lục 4 kèm theo*).

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội thành phố:

- Chỉ đạo các tổ chức cơ sở trực thuộc phối hợp với chính quyền địa phương vận động Nhân dân hưởng ứng Chiến dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh SXHD.

- Huy động toàn thể cán bộ công chức, người lao động tham gia Chiến dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh SXHD tại các xã, phường trên địa bàn thành phố; danh sách lực lượng của đơn vị gửi về UBND thành phố (*qua Phòng Y tế thành phố*) **trong ngày 13/9/2023**. Đồng thời các đơn vị cử 01 cán bộ công chức, người lao động tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường diệt lăng quăng, bọ gây tại thôn/làng đồng bào dân tộc thiểu số kết nghĩa phụ trách.

8. Thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người thành phố Kon Tum (ban hành theo Quyết định số 1519/QĐ-UBND ngày 20/7/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố):

Trực tiếp kiểm tra, giám sát và tham gia ra quân vệ sinh môi trường, diệt

lãng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh SXHD tại địa bàn phụ trách (*chi tiết tại Phụ lục 3 kèm theo*); báo cáo nhanh kết quả ra quân qua Zalo “BCĐ PCD trên người TP”.

9. Đề nghị các đồng chí Thành ủy viên phụ trách địa bàn⁴:

Tăng cường công tác phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát Chiến dịch ra quân vệ sinh môi trường, diệt lãng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh SXHD tại các thôn/làng/tổ dân phố trên địa bàn phụ trách.

10. Đề nghị Đảng ủy xã, phường:

Tăng cường công tác chỉ đạo, huy động, phát huy vai trò của Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp tích cực tham gia hoạt động Chiến dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường, diệt lãng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh SXHD triển khai trên địa bàn.

11. Đề nghị Công ty cổ phần Môi trường Đô thị Kon Tum:

- Bố trí lực lượng và phương tiện phối hợp với UBND xã, phường tham gia Chiến dịch ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường, diệt lãng quăng/bọ gây phòng, chống dịch bệnh SXHD **vào ngày 17/9/2023** để thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn xã phường./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND TP;
- Các đơn vị tại Mục IV;
- Đ/c CVP, đ/c PCVP HĐND-UBND TP;
- Lưu: VT, UBND (TP).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Ngọc Định

⁴ Theo Quyết định số 1259-QĐ/TU ngày 03/3/2023 của BTV Thành ủy Kon Tum.